
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

Servizio gare 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50, di seguito denominato “Codice”; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTE le “Linee guida n. 3, di ANAC in attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare gli artt. 54 e 64, comma 2; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo di dicembre 2017, 
“Modifiche alle Linee operative per la contabilità economico patrimoniale nelle 
more dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento per l’amministrazione la 
finanza e la contabilità, emanate con delibera del C.d.A. del 19/12/2012 in 
materia di determinazione a contrarre e competenze relative, emissioni e firma 
degli ordinativi”; 

CONSIDERATO che in data 16 marzo 2018 è pervenuta la richiesta, da parte del servizio 
Apprendimento permanente – Area apprendimento permanente, orientamento 
e-learning riguardante la realizzazione di un accordo quadro riguardante la 
fornitura del servizio di organizzazione viaggi per docenti italiani o esteri che 
effettuano lezioni in corsi e master UNIGE nonché mobilità studenti 
(prenotazione di biglietteria aerea, ferroviaria, marittima; prenotazione 
alberghiera; rilascio visti; trasferimenti; noleggio mezzi; organizzazione di 
uscite didattiche in località sia italiane sia estere); 

VISTA la richiesta di offerta (RDO) n. 19006303 pubblicata in data 30.3.2018 
finalizzata all’affidamento - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 
50/2016 - del servizio di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, alberghieri, 
di pianificazione ed organizzazione viaggi ed assistenza accessoria con 
offerta al ribasso, mediante la stipula di un accordo quadro della durata di 12 
mesi; 

PRESO ATTO che la suddetta procedura è stata aggiudicata con determina n.2744-2018 per 
un importo pari a € 26.172,00 IVA esclusa;  

CONSIDERATO l’imminente raggiungimento della concorrenza dell’importo massimo stabilito 
dal vigente accordo quadro stipulato in data 13.04.2018 per il suddetto 
servizio; 

VISTA la richiesta formulata dal Dirigente dell’Area promozione e sviluppo in data 3 
maggio u.s. in relazione alle esigenze dell’Ufficio sviluppo cooperazione 
internazionale di addivenire all’affidamento del servizio di prenotazione e 
rilascio di titoli di viaggio, alberghieri, di pianificazione ed organizzazione 
viaggi ed assistenza accessoria di durata biennale; 



VISTA la necessità di garantire il servizio in questione per le esigenze presenti e 
future dell’Area apprendimento permanente, orientamento e-learning e 
dell’Area promozione e sviluppo; 

RILEVATO   che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO quindi necessario dover procedere in via autonoma per garantire la 
prosecuzione dei servizi in oggetto; 

CONSIDERATO  che il servizio in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico P.A.), 
attraverso il bando “SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE VIAGGI”; 

VISTO il capitolato speciale di appalto e il documento di progettazione del servizio di 
cui all’art. 23, commi 14 e 15, del Codice, predisposti dall’Area 
Approvvigionamenti e allegati alla presente determina; 

PRESO ATTO che i Dirigenti dell’Area apprendimento permanente, orientamento e-learning e 
dell’Area promozione e sviluppo hanno confermato la disponibilità di budget 
per il 2018 sulle rispettive voci di competenza ed hanno, altresì, assunto 
l’impegno a prevedere la necessaria disponibilità di budget per il 2019; 

VISTO il decreto del Dirigente dell’Area Approvvigionamenti n. 2450 del 05.06.2018 
con cui il dott. Mario Picasso è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento della presente procedura; 

CONSIDERATO che non si ritiene opportuna la suddivisione in lotti in quanto trattasi di servizi 
tutti riconducibili alla medesima tipologia; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di 
prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, alberghieri, noleggio mezzi, di pianificazione ed 
organizzazione viaggi ed assistenza accessoria, per la durata di 2 anni, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice – finalizzata alla stipula di un 
accordo quadro -  da svolgersi mediante RDO sul MEPA, aperta a tutti gli operatori iscritti al 
bando “SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE VIAGGI”, per un importo a base d’asta pari a € 
220.000,00 I.V.A. esclusa di cui € 188.130,00 – non soggetti a ribasso - a titolo di rimborso per 
le spese anticipate per i titoli di viaggio, i pernottamenti, il noleggio auto, il rilascio di visti, i 
servizi accessori e € 31.870,00 a titolo di commissioni di agenzia per i servizi resi; 

2. di adottare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 
4, lett. c), in quanto trattasi di servizi con caratteristiche estremamente standardizzate, e 
mediante offerta a prezzi unitari sulla lista dei servizi indicati in capitolato; 

3. di dare atto che l’accordo quadro sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
disponibilità di convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 
dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

4. di imputare la spesa complessiva presunta di € 231.411,40 comprensiva di IVA (se dovuta) e 
dell’accantonamento di cui al punto precedente sulle voci COAN 04.01.01.07.03.02 “Altri 
Progetti amministrazione centrale già avviati”, COAN 04.01.02.05.01.17 “Altre spese per 
servizi” e sui singoli progetti di volta in volta predisposti. 

 

 



Allegati: 
 

a) Capitolato speciale di appalto; 
b) Relazione tecnico progettuale. 

 
 
 
VISTO 
IL RUP 
Dott. Mario Picasso 
Firmato digitalmente 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Firmato digitalmente 
Dott. Cristian Borrello 


